

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 140 (569)

Łódź, niedziela 25 maja 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Będą budować lotniska i szkolić armię!...

PARYŻ, (PAP) — Z Ankary donosi agencja France Presse, że od piątku toczą się tam rozmowy na temat praktycznego wykorzystania pomocy amerykańskiej dla Turcji, między przedstawicielami sztabu tureckiego a członkami amerykańskiej misji wojskowej.

Według domysłów prasy, rozpatrywane będą głównie następujące sprawy: budowa dróg, standaryzacja zbrojeń i metod szkolenia sił lądowych, powietrznych i morskich.

Francji grożą

nowe konflikty

Rząd socjalisty Ramadiera walczy z trudnościami

PARYŻ (SAP) — Wezwanie do zgodnej pracy, rzucone w piątek przez premiera Ramadiera na zebraniu Izby zostało zlekceważone. Naprzykład Millot, przewodniczący „komitetu narodowego łączności i akcji klas średnich” zwrócił się do swoich zwolenników, aby nie poddawali się żadnym namowom.

Polska i Jugosławia podpisały umowę handlową

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym sfinalizowane zostały rozmowy handlowe polsko-jużosławijskie.

W wyniku tych rozmów podpisana została umowa o współpracy gospodarczej i wymianie dóbr między obydwojma państwami, protokół o realizacji tej umowy, pięcioletni układ o wzajemnej wymianie towarowej na sumę 215 milionów dolarów, oraz umowa handlowa na rok 1947/48.

Grecja pogwałciła terytorium Albanii

BELGRAD, 24.5. (PAP). Z Tirany donoszą, że premier albański gen. Enver Hodża wysłał do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie telegram, protestujący przeciwko pogwałceniu terytorium albańskiego przez 3 samoloty greckie w dniu 21 maja.

Komitet narodowy do spraw energetyki i oświetlenia — uchwalił strajk na środę. W komunikacie zwrócił się jednocześnie do rządu z żądaniem podwyżki dla pracowników tych zakładów w wysokości 23 procent.

PARYŻ (SAP) — W piątek wieczorem, na krótko przed północą gabinet francuski uchwalił przejąć zarząd wszystkich gazowni i elektrowni w całym kraju, o ile 100.000 robotników zatrudnionych w tych zakładach wykona pogroźki i przystąpi do żółtego strajku, który z czasem ma doprowadzić do całkowitego odcięcia dostawy gazu i prądu.

W razie potrzeby studenci oraz oddziały wojska będą użyte dla utrzymania dostawy prądu i gazu. Jak nas informuje komunikat związków zawodowych, po otrzymaniu którego zwołano posiedzenie gabinetu, — ilość gazu i prądu ma być w najbliższym czasie zredukowana do 15 — 25 procent.

We środę strajk obejmie już cały kraj i będzie trwał przez czas z góry nieokreślony zależnie od tego jak się kształtuje sytuacja w innych gałęziach przemysłu.

Podobno rząd zastanawiał się nawet nad ewentualnym przymusowym usunięciem pracowników z

zakładów objętych strajkiem. Premier przyjął szereg osobistości cywilnych i wojskowych, w celu naradzenia się w tej mierze. Gdyby do tego doszło istotnie —

konflikt jaki zarysowuje się między CGT a rządem — przybrałby bezwzględnie formę poważną. Na wystąpienie podobne jak w dziedzinie przemysłu gazowego i

dostawy prądu — znosi się również i w innych gałęziach przemysłu, a mianowicie w kopalniach, bankach, zakładach użyteczności publicznej i wielu innych.

Jest zupełnie widoczne, że rząd Ramadiera w najbliższych dniach będzie miał duże trudności.

PARYŻ (obsł. wł.). Pod hasłem „pracuj powoli” — rozpoczął się wczoraj żółwi strajk robotników elektrowni i gazowni.

W środę nastąpić ma na terenie całego kraju totalne wstrzymanie dostaw prądu i gazu dla gospodarstw domowych.

Rząd premiera Ramadiera apelował do patriotyzmu klasy pracującej o wstrzymanie tych uchwiał. W związku z decyzją o żółwym strajku Ramadier podpisał — na podstawie ustawy z r. 1938 o nadzwyczajnych uprawnieniach rządu — dekret o mobilizacji pracy robotników gazowni i elektrowni. Jednocześnie rząd wydał komunikat, że w przyszłym półroczu, PO USTABILIZOWANIU SIĘ SYTUACJI GOSPODARSTWA — rząd gotów będzie przystąpić do rozpatrzenia postulatów w sprawie podwyżki płac.



Leon Blum wystąpił ostatnio na łamach pisma socjalistów francuskich, „Populaire” przeciwko polityce finansowej USA w świecie. Na zdjęciu Leon Blum w rozmowie z premierem emigracyjnego rządu republikańskiego Hiszpanii — Llop's-m.

DE GASPERI MA RATOWAĆ SYTUACJĘ

RZYM (SAP) — Po wizycie u prezydenta republiki — de Gasperi oświadczył dziennikarzom, że zaapeluje do wszystkich partii o współpracę w walce z niebezpieczeństwem ekonomicznym, jakie zagraża krajowi.

De Gasperi udał się następnie do przewodniczącego Zgromadzenia Ustawodawczego Terraciniego.

Przed rozpoczęciem rozmów z przywódcami partyjnymi — de Gasperi naradzi się z Nittim i Orlando.

RZYM, (PAP) — W sobotę Alcide de Gasperi podjął się ponownie misji utworzenia rządu włoskiego.

RZYM, (PAP) — Po 12 dniach kryzysu rządowego wyłoniło się znów nazwisko b. premiera de Gasperi, jako najodpowiedniejszego kandydata. Chrześcijański demokrat Giovanni Gronchi, który był ministrem handlu w pierwszym gabinecie de Gasperi'ego oświadczył dziennikarzom: „Partia

chrześcijańska - demokratyczna sądzi, że interes kraju wymaga rezejmu, który powinien znaleźć wyraz w skoncentrowaniu w rządzie możliwie największej liczby partii, nawet gdyby to miało doprowadzić do zmniejszenia siły chrześcijańskich demokratów w nowym gabinecie. Skoro politycy bezpartyjni Nitti i Orlando nie mogą utworzyć takiego rządu jest rzeczą chrześcijańskich demokratów jako największej partii, podjąć próby utworzenia gabinetu na możliwie najszerszej podstawie.

Sądzi się naogół, że de Gasperi będzie dążył do utworzenia gabinetu centrowo - lewicowego, opartego na 3 głównych stroniach — chrześcijańskich demokratach, komunistach i socjalistach — a z włączeniem mniejszych grupowań lewicowych i pewnej

Nasze stanowisko

Marszałek Foch w swoich pamiętnikach, pisanych po pierwszej wojnie światowej, użył pod adresem b. premiera W. Brytanii Lloyd Georę następującego zwrotu: „Jaka szkoda, że człowiek tak wielki podczas wojny, okazał się tak mały podczas pokoju”. Ten przejaw gniewu był wywołany postawą brytyjskiego polityka, który przeciwstawił się ówczesnym zamierzeniom Francji, domagającej się granicy z Niemcami na Renie i zupełnego rozbrojenia kraju napastników.

Tego rodzaju refleksje historyczne nasuwają się dziś, kiedy słyszmy nawoływania Churchilla do utworzenia Stanów Zjednoczonych Europy — oczywiście z Niemcami jako głównym partnerem. Przywódca konserwatystów angielskich, którego wkład w wojnie był niewątpliwie duży, jest jednak w okresie pokoju amatorem gier zakulisowych i dąży nieodmiennie śladami swego poprzednika z pierwszej wojny światowej. Trudno się temu zresztą dziwić. Churchill reprezentuje tę klasę społeczną, dla której głównym celem jest utrzymanie swego stanu posiadania, nawet za cenę użycia Niemiec jako swego narzędzia w walce z postępnem.

Co prawda naród brytyjski nauczony doświadczeniem okazał się po drugiej wojnie bardziej przezorny. Churchill po wykonaniu swojej misji wojskowej musiał ustąpić nowym ludziom i nowym ideom, którym zostało powierzzone zadanie budowy pokoju. Wprawdzie wiele jeszcze w polityce zagranicznej Anglii jest starych nawyków i grzechów, ale życie z dnia na dzień koryguje błędy. Dlatego właśnie — wydaje nam się — że na rozwój wypadków w Anglii możemy patrzeć coraz spokojniej, a churchillowskie plany możemy traktować, jako wprawdzie niebezpieczne w pomysłach, ale zdecydowanie skazane na niepowodzenie. Należy bowiem pamiętać, że Churchill kopiując Lloyd Georę dubluje jednocześnie rolę przywódcy faszystów angielskich Mosley'a, a tego rodzaju gra po doświadczeniach wojennych nie znajdzie w Anglii zwolenników.

GLÓD SOJUSZNIKIEM RZĄDU GRECKIEGO

BELGRAD (PAP). — Dziennik „Rizospstis” donosi, że deputowany z Eurytanii wniósł interpelację na ręce przewodniczącego parlamentu greckiego określającą sytuację w Eurytanii.

Wojska powstańcze liczą obecnie 1.500 żołnierzy, podczas gdy w marcu było ich 400. Kontrolują one 9/10 obszaru, mimo obecności 2 brygad i 3 batalionów rządowych.

Deputowany oskarża rząd o blokadę terenów wyżynnych, które przez to nie dostarczają zboża i narażają naród grecki na przymieranie głodem.

Adiutant Himmlera aresztowany koło Berchtesgaden

FRANKFURT (SAP) — Aresztowano generała SS Fricke Neumann, b. głównego adiutanta Himmlera.

Policja znalazła go we wsi Kirchweidach w Bawarii, w okolicy Berchtesgaden.

Ukrywał się on tam u chłopca — jako parobek. Fricke Neumann był szefem „Sicherheitsdienst” i „Sicherheitspolizei” w Holandii i w Belgii.

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94.

DYZURY APTEK

W dniu 25. V. dyżurują apteki: Cymera (Wólczańska 8), Bojarskie...

W dniu 26. V. dyżurują apteki: Rembielińskiego, (Andrzeja 28), Szymańskiego...

TEATRY

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Dzisiaj wchodzi dawno oczekiwana poprzedzona światowym rozgłosem tragicomedia hiszpańska Ferdynanda de Rojas...

Młodzieży w wieku szkolnym nie przysługuje prawo wstępu na to widowisko.

TEATR TUR

Dzisiaj i dni następujących o godz. 19 min. 15 arcydzieło polskiej komedii Al. Fredry...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dzisiaj 2 przedstawienia w dalszym ciągu piękna operetka w przekładzie L. Słowińskiego...

TEATR KAMERALNY DOMU ZOENIERZA

Dzisiaj o godz. 19.15 sztuka znakomitego angielskiego pisarza J. B. Priestleya...

TEATR „SYRENA”

Traugotta i Dziś „Artyści” z piosenkami Z. Gozdawy i W. Stepnia z A. Dymszą...

Początek przedstawienia o godz. 19.30. Kasa czynna cały dzień. Tel. 272.70.

TEATR KUKIELEK RTPD

Dnia 25 maja (niedziela) widowisko kukiełkowe „Dziwny Doktor” o godz. 12.00...

KONCERTY

Światowej sławy skrzypaczka francuska Colette Frantz, przybywa z Paryża do Polski...

RADIO

Godz. 6.57 Aud. na „Dzień dobry”, 7.02 Muzyka, 8.00 Dziennik, 8.20 Program na dziś...

PONIEDZIAŁEK, 26 MAJA 1947 r.

6.57 Aud. na „Dzień dobry”, 7.02 Muzyka, 8.00 Dziennik, 8.20 Program na dziś...

INŻYNIER

ładowiec lub architekt i technik budowlany z praktyką POTRZEBNI

Kina

„ADRIA” — „Jezebel”, „BAJKA” — „Pawel i Gaweł”, „BAŁTYK” — „Biały Kiel”, „GDYNIA” — „Ada to niewypada”...

POCZĄTKI SEANSÓW:

Kino „Adria”, „Bajka”, „Muza”, „Przedwiośnie”, „Roma”, „Rekord”, „Stylowy”, „Swit”, „Wolność”, „Zacheta”...

CEGLĘ NOWĄ

o wymiarach 28 + 12 + 6,5 Sprzedaje DYREKCJA MIEJSKICH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁU BUDOWLANEGO

Ośrodek Szkolny RTPD, ul. Jaracza 26, przyjmuje zapisy do klasy I i VIII szkoły powszechnej...

W nowooteartej KAWIARNI „MASKOTKA”

w pięknym ogrodzie przy ul. PIOTRKOWSKIEJ Nr 84 ZAPRASZAMY NA GORĄCE DANIA I TRUNKI

Uwaga drobnik kupcy!

SEKCJA HANDLOWA PRZY ŻYDOWSKIM STRONNICTWIE DEMOKRATYCZNYM W ŁODZI wzywa wszystkich członków

TEATR KAMERALNY D. Ż. Daszyńskiego 34

DZIS O GODZINIE 19.15 sztuka J. B. Priestleya MIASTO W DOLINIE (THEY CAME TO A CITY)

Zarządzenie

W związku z rozporządzeniem Ministra Oświaty z dnia 11.6.1946 Nr 11. P. 2850/46 na Łódź — Miasto rozciągnięty został

ośmioletni obowiązek szkolny przeto w roku szkolnym 1947/48 podlegają obowiązkowi nauczania wszystkie dzieci urodzone w latach: 1940, 1939, 1938, 1937, 1936, 1935, 1934 i 1933.

Na mocy art. 1 i następujących Dekretu o obowiązkach szkolnym (Dz. P. P. 14/19, poz. 147) wzywa się rodziców i opiekunów dzieci, urodzonych w 1940 r. i starszych...

Ogłoszenie

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Aprobacji ogłasza publiczny przetarg na sprzedaż następujących opakowań:

- a) 40.000 sztuk worków płócianych pojemności 50 kg — cena szacunkowa zł 140,— za sztukę; b) 180.000 sztuk worków jutowych pojemności 50 kg — cena szacunkowa zł 112,— za sztukę; c) 1.000 sztuk worków jutowych pojemności 100 kg — cena szacunkowa zł 210,— za sztukę; d) 500 sztuk toreb impregnowanych po racjach dodatkowych — cena szacunkowa zł 7,— za sztukę; e) 15.000 sztuk torebek po przyb. foal. z racji dodatkowych — cena szacunkowa zł 7,— za sztukę.

ZARZĄDZENIE

Nawiązując do zarządzenia mego z dnia 21 lutego 1947 r. o przeglądzie i rejestracji pojazdów konnych i wózków ręcznych — ustalając że ostateczny termin tej rejestracji upływa z dniem 15 czerwca 1947 r.

Na zielono

Nie będzie w tym felietonie mowy — ani o Zielonych Świątach, ani o zielonych sztandarach chłopskich (choć dziś obchodzimy właśnie Święto Ludowe, ani o banderach konnych czy umalonych wozach, które posuwają się będą w pochodach na prowincji łódzkiej).

Przypomina mi się pewna anegdota. Ojciec z synkiem spaceruje w zielonym lesie (właśnie zielonym!). — Jakiego koloru są jagody? — pyta małe. — Jagody są czarne. — A co to jest tatusiu? — zapytuje znów chłopiec, pokazując palcem na niskie krzewy. — To właśnie są jagody. — Jagody? — pyta zdziwiony chłopiec. — Dlaczego więc są niebieskie? — Dlatego niebieskie, bo jeszcze są... zielone.

Mówi się u nas wiele o ochronie zieleni w Łodzi, tej zieleni, którą nie miłośnicy wandalizm szczytą, trutują i rwą w lesie, w parkach i ogrodach. Jak tu mówić o pięknie naszego miasta? Łódź — zresztą, jak wszyscy dobrze wiemy, od dawna jest czerwona i, gdybyśmy nawet nie wiem jak szanowali plantacje i wzbogacali nasz drzewostan, nigdy nie będzie zielona. Ale, ale to nie wyklucza, że będzie kiedyś w przyszłości racjonalnie zazieloniona, a może i ukwiecona.

Do Prywatnego Przemysłu i Handlu ODEZWA Wkraczamy w okres zapowiedzianej przez Rząd walki o uzdrowienie stosunków panujących w handlu.

Wymagane tego dobrze zrozumiany interes własny oraz obowiązek obywatelski. Współdziałanie samorządu gospodarczego przemysłowo-handlowego z dyspozycjami Rządu pozwoli na szybkie i sprawnie zbudowanie całego aparatu handlowego, który — jak oświadczył Minister H. Minc — „mogłoby państwowo towary po państwowej cenie sprzedawać robotnikom i inteligentowi”.

Wznowimy przeto cały prywatny przemysł i handel oraz Zrzeszenia kupieckie przemysłowe do współpracy oraz do podporządkowania się zarządzeniom Rządu, aby w ten sposób czynnymi zadokumentować swój wkład.

Jednocześnie wyrażamy przekonanie, że przedstawiciele zrzeszonego prywatnego przemysłu i handlu w zrozumieniu nakazu chwili w sposób zorganizowany, ustosunkują się do poczynań Rządu i nie dadzą najmniejszych podstaw do jakichkolwiek zarzutów.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi Zrzeszenie Branżowe Przemysłu Prywatnego w Łodzi Włodzki Związek Zrzeszeń Kupieckich w Łodzi

